XVIII
1569(3)

IN FVNERE
FRANCISCI PEREZII BAYERII
ORATIO
AD SENAT. ET ACAD. VALENTINAM
HABITA
A RMO. P. MAGISTRO
IOH. FACVNDO SIDRO VILLAROGIO
AVGVSTIN. ARAG. PROVINCIAE
PRAEFECTO

VALENTIAE
EX TYPOGRAPHIA MONFORTIANA
M. DCC. XCVII

ORATIO.

umquam ego , Auditores
amplissimi , perexiguam
illam ingenii vim ac dicen-
di facultatem , quam decem abhinc an-
nis ⁱ hilaris atque laetus in hunc sane
amplissimum locum adtuli , hodierna rur-
sum die excitandam , et in certam do-
loris nostri significationem revocandam
putassem. At , ut sunt spes hominum in-
certae atque fallaces , quae nobilitate caus-
sae et argumenti exsultabat olim ac vel-

I vi. cal. Augusti zius Bayerius suam bi-
an. 1785. Quo nempe bliothecam S. P. Q. V.
die illustrissimus domi-
nus D. Franciscus Pere-
dono datam in academiae
aedibus inauguravit.

4

uti triumphabat oratio , eadem illa , rebus nunc repente mutatis , squalida , profiliata et moerore confecta vestrum denuo in conspectum reddit . Vtinam vel id nobis numquam evenisset , ut verba mihi apud vos iterum facienda essent ; vel quando ita lubitum est Deo , sic a rebus omnibus paratus accederem , ut oratione mea nonnihil mitigatus vestri dolor animi levaretur . Sed frustra haec AA . Nam is nobis eruptus est , qui , ut vivens honori simul et solatio erat , ita nunc mortuus omnem mihi desiderio sui ad bene dicendum detrahit facultatem . Recordamini , quae , gratiam et per iucundam superioris orationis memoriam , eamque cum hodierno dicendi genere comparete . Tunc eam nobis rem fuisse propositam cognoscetis , quae et me ad amoenius orationis genus excitaret se-

5

ipsa , et vos inaudita caussae novitate illectos intentosque detineret : nunc vero de re huiusmodi dicendum est , quae etsi immensam paene suppeditet orationem , vel una atque sola caussa et occasio illius , omnem mei vestrique ardorem animi dolore obruat atque extinguit . Erat enim tunc diversarum rerum gratissima exspectatio , ingens omnium ordinum alacritas , totius scholae studium adsiduum , unus etiam omnium plausus et gratulatio communis : nunc vero luctu et squalore confecta omnia trucem ubique rerum faciem atque imagine ostentant . Quid ? An non ipsi scholae nostrae parietes , quos eo die signis , tabulis , peristromatis adornatos laetari quodammodo et gestire videbamus , adtriti nunc et spoliati ornamentiis omnibus , erectoque vetusto more lugu-

6

bri cenotaphio , eumdem nobiscum luctum doloremve communicant ? Neque id sane immerito AA. Ereptus enim est, si non fato celeri et immaturo , nobis certe importuno atque immani , vir summus , cui parem alium aut similem , si literarum gloriam spectemus , Valentia non genuit , Hispania non aluit , Europa deinde non suspexit ; Franciscus Perezius Bayerius.

Vix dum nomen istud bonis omnibus acceptissimum erupit ex ore meo, ita vos affectos animoque perculsus video, ut nulla iam dolorem vestrum lenire possit oratio. Ecquis enim tam excors est , qui auditu communis omnium parentis obitu, minime perturbetur? Quis tam durus ac ferreus qui tantae molis clade non doleat ? Obiisse Mayansium, Clementium, Bertrandum, Tormum, La-

7

salam , praeclera illa lumina nuper extincta, dolendum erat quidem maximeque dolendum , sed ferendum tamen ; interea dum Bayerius in luce omnium et oculis versaretur. At hoc demum extincto sole , unde nos scientiarum omnium lucem splendoremque capiemus ? qua deinceps face ducemur ? O acerbissimam et plane deplorandam scholae nostrae calamitatem ! O enormem ac saevam pietatis , doctrinae , elegantiae iacturam nullis umquam saeculis resarcendam !

Istaec me ab intimis animi sensibus persequente , erit fortasse aliquis qui dicat: ecce tandem altero post Bayerii mortem anno ¹, tantae dignitatis viro , tantisque nominibus de re nostra publica litte-

¹ Obiit Valentiae vi. ei redditae sunt v. calendas Februarii ann. lendas eiusdem mensis anno 1794. Exequiae autem ni 1796.

raria optime merito iusta funebria a nobis persolvantur? serius videlicet quam publica exspectatio, aut pristina consuetudo, vel nostra omnium benevolentia flagitabat. An, ut vulnus tam alte animis nostris infixum recenti hoc spectaculo adgravetur, dolorque fere iam tempore sopitus acrius recrudescat? Atqui non tardius opinione hominum, sed celerius voluntate nostra debitus hic amplissimae Bayerii dignitati honos habetur. Celerius, celerius inquam, quam rei nostrae publicae litterariae expediret, citius quam boni omnes et sapientes voluisse, extinctum est pulcherrimum patriae nostrae lumen, extinctum decus ingens non Hispaniae modo, sed etiam totius Europae, extinctum item bonarum artium studiorumque praesidium, corvulsa funditus et labefactata moenia nostrae incolumi-

tatis. Ipsa haec academia, quae Baye-
rium semper ut suum praecipuum do-
ctorem et ornamentum venerata est, ae-
ternumque venerabitur, quam studiis
adfluens vivente illo semper eluxit! Qua-
re si doloris magnitudinem, si enormis
iacturae casum, si longum, quod moriens
reliquit nobis ille desiderium sui con-
sideremus, hodie mortuus est Bayerius,
Valentini, hodie ille bonorum omnium
votis publicaque incolumitati praereptus
est. Non ergo serum, non intempestivum
hoc nostrum officium videatur; nam com-
modum, nam opportunum refertur viro,
cuius dignitas atque virtus, ut corpus
absit, viget etiam nunc apud nos, et
vigebit omnium, ut aiunt, memoria sae-
culorum.

Quum igitur hodierna die, atra no-
bis semper atque infesta testula nume-

randa, alter abs Bayerii morte annus re-
currat; quum illius memoria funebri hac
pompa, hoc per illustrum virorum splen-
dore atque frequentia renovetur; quum
sacris instauratis anniversariis, iusta non
aliter persolvantur, ac si illi heri mor-
tuo hodie parentaretur, oro vos obte-
storque, Valentini, ut hanc funebrem
orationem meam sic etiam audiatis, quasi
hodierno die, non altero abhinc anno
ille nobis eruptus fuisset. Ast quid agam?
quo me vertam AA. in tanta rerum prae-
clare gestarum magnitudine, gloria, digni-
tate? Narremne singulas? historiam sane
facerem quam longissimam. Mittamne
aliquas? atqui omnes omnium gentium
et aetatum laude atque notitia, nedum
mea commemoratione sunt dignae. Ast
eligam aliqua de tam multis, et illa so-
lum brevibus adtingam, quae, ut sint o-

mnia magna et illustria, digniora esse
prae ceteris videbuntur. Adtingam? ergo
de summis rebus humiliter, de ornatis-
simis iejune, de amplissimis breviter, de
praclarissimis totique litteratorum orbi
notissimis obscure dicam; id quod, quam
turpe indignumque sit viro, cui nihil,
dum vixit, humile placuit et commune,
nemo est qui non videat. Adhibeam
igitur ad curatum aliquod orationis genus
ingenio et industria perpolitum? Equi-
dem id a me, nemo qui bene me no-
verit, umquam exspectabit, nedum exiget:
et quamvis ea esset in me dicendi copia
atque facultas, ut id tuto praestare pos-
sem, undenam incipiam? quum incepero
ubi desinam? Hem! sors maligna et in-
visa! quae in eum me temere conieci-
sti locum, unde nulla me expediendi data
sit copia. Sed enima D. O. fatus beni-

gnitate, quae quum maxima fuerit in Bayerium, illam mihi hodierna die non arbitror defaturam, rem undequaque adgrediar, sic temperans orationem meam, ut omnis vos exempli documenta in illustri monumento posita conspiciatis. Quod dum breviter facio, quaeso, animum advertite, ac veniam date, si quid minus dignum tanto viro vestrisque auribus dixero.

Principio itaque illa persecui non est animus, quae potius ad ornatum orationis, quam ad veram meritorum gloriam fidemque conducunt; patriam, genus, dignitias, eiusmodi alia, quae fortunae bona vulgo dicuntur non bene, quum sint res pretii perquam exigui, bonis ex aequo malisve communes, praeeunte actiones nostras, proinde nec vituperatione nec laude dignae. Quod si haec leviter adtingenda essent, nascentem Ba-

yerium non ignotus aliquis exceptit locus, sed omnibus urbs nominibus praeclarissima, sedes elegantiae, arx religionis, alnum Musarum, domicilium Gratiarum omnium. Nostis Valentiam. Genus item illi obtigit honestissimum, res vero familiaris non usque adeo exigua et angusta, ut ab studiorum otio atque ratione pertenui fortunae paternae censu prohiberetur. Quum ergo id per aetatem licuit, quod cito evenisse coniicio, Castillionem Illergaonum missus est ad avunculum et aviam maternam, quo grammaticae, rhetoricae, poeticae elementis incumberet. Nam pater, prout ipse erat de optima filii sui institutione sollicitus, quum sciret expertissimis Latinae linguae magistris florere Illergaones, etsi omniam indulgentiam suam distrahi ab se filium vix pati posse videretur, procul

14

patria illum misit, ut omnibus hisce artibus, quibus aetas puerilis impertiri debet, erudiretur. Erat autem puer felici memoria, ingenio sic strenuo atque docili, ut nullus Bayerio par ex omnibus aequalibus poneretur. Qua ex re nobilis inter alios ferebatur; quippe tradita ad ripiebat celeriter, constanterque retinebat. Itaque tantum in re grammatica brevi profecit, quantum vel avidissimus quisque magister sperare umquam potuisse. Valentiam igitur reversus, et senioribus cum philosophiae tum etiam theologiae studiis deditus, mox supremam utriusque scientiae lauream consequutus, in patriae primum, deinde in Salmanticensi academia perpetuus Hebraicae linguae doctor designatus est; nec multo post Barcinonensis ecclesiae canonicus renunciatus.

15

Haec prima gloriae tanti viri praeludia, his iacta semina dignitatis suae. Felicem me, si omnia illa, quae isthaec postea tanta cum laude sunt consequuta, suis, ut aiunt, coloribus exprimerem; si veram carissimi capitris imaginem expressam vobis traderem ac politam. At enim dies mihi noctesque non leviter contendenti, ne ipsam quidem adumbrare, nedum exprimere aequum fuit. Nempe id acrioribus divinisque, ut sic loquar, ingenii sollemne esse solet, ut in proposita sibi laudis gloriaeque ratione nullum post se relinquant vestigium sui: id quod in Bayerio, si in alio usquam, mirandum est maxime. Quamvis enim ille, quem inter ecclesiae Barcinonensis canonicos adscriptus fuit, optatam a se iam pridem sublimioris doctrinae metam adtigerat, nemo tamen unus ex omnibus sociis

amicisve illius , tantillum sane de illustri
hac Bayerii vitae periodo , utpote in
qua ultima litterarum stipendia strenue
glorioseque meruerat , docere nos pot-
est. O utinam ille , quod Martino ad-
huc viventi contigit , Mayansium aliquem
laudatorem habuisse ; vel quod fuerit
raulto satius , commentarium nobis de
rebus ipse suis exemplo Huetii reliquis-
set ! Quam multa mihi , vel in ipsa Ba-
yerii iuventute suppeterent monumenta ,
quae fortibus ac strenuis irritamento es-
sent , animosque facerent maiores : quae
timidos ac meticulosos , qui rei difficul-
tate perteitti media in via lassi consi-
stunt , in spem bonam excitarent ! Por-
tenti etenim loco habeatur necesse est ,
quod iuvenis , indole quamvis opti-
ma et ingenio praeditus singulari , au-
xiliis tamen omnibus extrinsecus desti-

tutus , nec patriae fines umquam egres-
sus , tantam sibi totius doctrinae supel-
lectilem compararit , quantam vix quis-
piam in ipsa scientiarum omnium altrice
atque magistra Roma adsequi potuisset.
Rem fortasse narro genti nostrae atque
nationi non admodum honorificam ; quae
tamen alumno nostro laudi est atque
gloriae.

Floruit pridem Hispania Philippi Ma-
gni aeo laude litterarum ; at vero , hi
paulatim , ut sunt humana omnia fluxi
et incerta , e suo pristino splendore de-
iectis , eo usque res nostra in dies col-
lapsa fuit , ut qui duobus abhinc saecu-
lis exteros omnes litterarum gloria an-
tistabamus , vix nomen ipsum , hoc in-
eunte saeculo , pristinae retineremus di-
gnitatis. Neque tamen defuere tum tem-
poris apud nos , qui exemplis domesticis

excitati de excolendis litteris cogitarent. Claruerunt equidem litterarum gloria Iosephus Castelvinius, Iohannes Ayala, Iosephus Borrullius, Paschasius Sala, Iosephus Mignana, Vincentius Tosca, Thomas Serranus, Lorga, Eneus, Coracianus, et qui primo commemorandi erant, duo numquam satis pro meritis laudati Martinus et Mayansius: sed hitemen sibi et Musis canebant, aliorum ludibria, ut ipsi aiebant, oblivious declinaturi. Itaque ea demum fuit illorum temporum deploranda calamitas, ut nemo, aut in sacra aut in profana eruditio, non dicam doctus, sed nec leviter tinctus prodiret in publicum, qui rem Hispanam litterariam in pristinam laetitiam vindicaret. Quid? Si quod primo et a pueritia adripitur in scholis, plurimum deinceps confert ad exquisi-

tiorem gustum gloriamque litterarum, vix tum in istis audiebatur Ciceronis nomen; bene dicendi ratio idoneos frustra ubique requirebat magistros; Graecae et Hebraicae litterae per varias calamitates exsules agebantur; graviores scientiae afflictæ, squalidae, sordidatae aegrum spiritum vix ducebant. Solus Aristoteles regnabat; et is quidem non Graecus non Latinus, sed barbarus, sed extraneus, et lacera scriptiorum farragine misere turpiterque mulcatus.

Has ergo plusquam cimmerias ignorantiae tenebras suapte vi superavit Bayerius, ex his emersit, easque, ceu novus exoriens sol, disiecit, pepulit, dissipavit. Nolim certe, putet aliquis, quod mili contigit aliquando, Bayerium forte ab exteris profecisse; nam si Arabicam linguam excipimus, quam Romae

didicit, cetera omnia doctrinarum ornamenti, quibus universo innotuit litteratorum orbi, non equidem ab illis hausta repetens Latio patriam deduxit una secum ac detulit, sed ab Hispania illuc invexit. Neque id tantum ego suspicor AA. sed plane adsero, et quum ad viri nostri laudem plurimum conferat, certissimis argumentis evinco.

Quinquagesimus quartus labentis saeculi agebatur annus, quum Bayerius a Ferdinando vi. potentissimo Hispaniarum rege in Italianam missus est, ut vetera numismata, signa, tabulas, inscriptio-nes, monumenta vetustatis omnia, quae rebus patriis illustrandis ex usu essent sedulo scrutaretur. Rem sane arduam ac difficilem; quam tamen ita expedivit Bayerius, ut spes omnium longissime superaret. Iam tum principis eiusdem im-

perio codices, tabulas, diplomata, quae in Toletana ecclesia plurima adservantur, diligenter exscripserat, bonumque in ordinem digesserat¹: iam *de Toletano Hebraeorum templo* rem profecto novam, et ipsis Hebraeorum doctissimis inauditam exquisita eruditione disseruerat²: iam ad amplissimum canonicorum in Barcinoensi ecclesia collegium eloquentem ac dissertam in illum Davidis psalmum *Deus iudicium tuum regi da* habuerat orationem; in qua per reges Tharsis et

¹ Huiusc operis adversaria solum penes nos sunt: codicem non habemus; quem tamen, prout erat diligens et industrius, ab eo confectum fuisse minime dubitamus.

² Exstat penes nos autographum sic inscriptum: **פֶּקְרָשׁ שְׁרָאָן**, seu

Insulae, qui a regio vate munera oblaturi esse praenuntiantur, Hispaniae nostrae reges designari ostendit, suamque de expeditissima e rubro mari in mediterraneum navigatione coniecturam, nemini quod sciam antea cogitatam, strenue persuasit¹: iam tum veterum numismatum syllogen struxerat sane accuratissimam²; ac etymologicon praesertim Hispanici sermonis, ex Hebraicis Graecisque fontibus haustum, confecerat, idque subsiccivo tantum opere raptimque ac brevi paucorum mensium spatio³.

¹ Edita est Barcino-ne anno 1753, sic inscripta: *Reges Tharsis et Insulae. Pro explanatione Davidici psalmi: Deus iudicium tuum cert.*

² Sic se habet inscriptio, *Indice de las monedas antiguas de D. Francisco Perez Bayer.* En Agosto de 1753, adiecto singulis numismatis suo pondere.

³ Exstat quoque autographum in 4. tom. I. continens pag. 265, quod praefixum habet iudicium operis, sive potius enco-

Haec aliaque id genus plurima in Bayorio, antequam Romam peteret, videntes admirabamur. Quibus equidem cum laude obeundis, quanta ingenii celeritate, quanto item sacrae et profanae doctrinae adparatu, quam eximia linguarum omnium, quae sapientes merito adpellantur, peritia, quibus demum artis doctrinaeque subsidisiis eum fuisse praeditum oportuerit, vos metipsi iudicabitis: interea dum ego harum rerum omnium admiratione perculsus, quod noscere aliunde nequeo, a Bayorio ipso requiro. Quandonam igitur, Bayeri mi, tantam, tam variam atque multiplicem scientiarum omnium notitiam tibi comparasti? undenam ditissimos ac paene infinitos totius antiquitatis thesauros collegisti? quis tibi Demosthenes, Cicerium ab antecessoribus factum xiii. calendas Iul. academiae Salmanticensis anni 1747.

rones, Livios, Thucydides, Homerós, Virgilios; verbo: quis tibi tam Graecos, quam Latinos historicos, rhetores, poetas reddidit familiares? quo tu duce atque doctore Graecam, Hebraicam ac ceteras orientales linguis in terra, ut sic loquar, deserta et invia es persequutus?¹ Scilicet, quum esses Salmanticae, quod ex ore tuo interdum me audivisse memini, ac iuris civilis scientiam tibi fore utilem non immerito cogitares, integra Arnoldi Vinnii commentaria totidem fere verbis memoriae tradidisti. Atque hinc sane, qua in aliis addiscendis ratione te gesseris, labore scilicet et constantia, ultro facileque cognosco.